
Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 7 del 15 Febbraio 2017 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 

Anno XLVII 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 05.12.2016, n. 824 

Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 4 agosto 2016 (pubblicato in G.U. il 4 ottobre 2016 
n°232). Individuazione dei territori delle aree di crisi industriale non complessa, ammessi alle 
agevolazioni di cui alle legge 15 maggio 1989 n°181. Errori materiali contenuti nella DGR. N° 684 del 
30.10.2016 e rettifica. .............................................................................................................................................................. 5 

DELIBERAZIONE 30.12.2016, n. 931 

Legge Regionale 25.10.1996 n.96, art.15 - Riserva alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica per 
situazioni di emergenza abitativa. Vari Comuni. ............................................................................................................ 9 

DELIBERAZIONE 30.12.2016, n. 942 

Autorizzazione utilizzo da parte Dell’Ater di Teramo dei fondi cer iscritti nella contabilità speciale c/c 
1884 Banca D’Italia per gestione post-sisma. ................................................................................................................ 33 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO E ATTIVITA’ ESTRATTIVE 

DETERMINAZIONE 02.02.2017, n. DPC023/6 

Integrazione – Nomina Commissione di Gara-Bando ad evidenza pubblica per l’affidamento in 
concessione del compendio minerario “San Valentino” – sito nei comuni di Manoppello e Scafa – 
Pubblicato sul BURAT Speciale n.154 del 7/12/2016. ............................................................................................... 35 

DETERMINAZIONE 03.02.2017, n. DPC023/7 

L.R. 26/07/1983, n.54 – art.14 “Provvedimenti di Concessione”. Aggiornamento canoni di concessione 
anno 2017. .................................................................................................................................................................................. 35 

DETERMINAZIONE 03.02.2017, n. DPC023/8 

Legge Regionale 10.07.2002, n. 15 “Disciplina acque minerali e termali”. Artt. 19 e 33 “Diritto 
proporzionale”. Adeguamenti. ............................................................................................................................................ 36 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

DETERMINAZIONE 01.02.2017, n. DPC024/63 

Capo VI della L.R. n. 31 del 29/07/2010 “Disciplina dell’approvazione dei progetti degli impianti di 
depurazione delle acque reflue urbane”. Integrazione alla Determina Dirigenziale DC27/11 del 15 
giugno 2015 relativa all’approvazione del progetto preliminare denominato “APQ 3-91- Realizzazione 
nuovo impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato superiore ai 15.000 a.e. di Lanciano Castel 
Frentano”. ................................................................................................................................................................................... 36 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

DETERMINAZIONE 26.01.2017, n. DPD019/08 

Reg. (UE) n.1308/2013-Reg. (UE) n. 543/2011, D.M. n. 9084/2014 e il relativo allegato. Adeguamento 
riconoscimento.   O.P. Euro-Ortofrutticola del Trigno Soc. Coop. Agricola a r.l., con sede in -66050-San 
Salvo (CH), Viale Canada, 70 – cod. IT 043. ..................................................................................................................... 41 

SERVIZIO AFFARI DIPARTIMENTALI 

DETERMINAZIONE 12.01.2017, n. DPD028/03 

L.R. n. 11/2011 e D.G.R. 29/12/2015 n. 1123/2015 – Approvazione modulistica. ......................................... 42 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO RETI FERROVIARIE, VIABILITA’ ED IMPIANTI FISSI 

DETERMINAZIONE 14.12.2016, n. DPE004/247 

Art.30 della L.R. 24/2005. Assenso regionale alla nomina dell’ing. Dino Pignatelli quale Direttore di 
Esercizio per le seggiovie site in località Prati di Tivo del Comune di Pietracamela (TE). ........................... 56 

DETERMINAZIONE 11.01.2017 n. DPE004/015 

Progetto di revisione generale e parziale ammodernamento della seggiovia “Tre Caciare – Monte 
Piselli” (1425-1646), sita in località Monte Piselli nei Comuni di Valle Castellana e Civitella del Tronto 
(TE), di proprietà del Consorzio Turistico dei Monti Gemelli con sede in Ascoli, ammesso ai 
finanziamenti PAR FSC. Autorizzazione ex L.R. 24/05. .............................................................................................. 59 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

COMUNE DI RIPA TEATINA 

Avviso di deposito presso la Segreteria Comunale  della variante specifica al P.R.G. vigente. ................. 110 

COMUNE DI ROCCA DI MEZZO 

Avviso di deposito N.T.A. in variante al P.D.F. del Comune di Rocca di Mezzo per le aree artigianali. .. 111 

CENTRO ITALIA STAMPA s.r.l 

MISE - Avviso di avvio del procedimento Società Gasdotti Italia s.p.a. .............................................................. 112 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 

Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 68 . Comune dell’Aquila. ....................................................................... 126 

Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 69 . Comune dell’Aquila. ....................................................................... 130 

Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 70 . Comune dell’Aquila. ....................................................................... 135 

Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 71 . Comune dell’Aquila. ....................................................................... 139 

Decreto di esproprio del 17.06.2016 n. 74. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 145 

Decreto di esproprio del 17.06.2016 n. 75. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 150 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 76. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 155 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 77. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 160 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 78. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 164 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 80. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 169 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 81. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 174 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 82. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 179 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 83. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 184 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 84. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 190 

Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 85. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 196 

Decreto di esproprio del 30.06.2016 n. 86. Comune dell’ Aquila. ....................................................................... 201 

Decreto di esproprio del 09.11.2016 n. 122. Comune dell’ Aquila...................................................................... 208 

 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 05.12.2016, n. 824  
Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico del 4 agosto 2016 (pubblicato in 
G.U. il 4 ottobre 2016 n°232). 
Individuazione dei territori delle aree di 
crisi industriale non complessa, ammessi 
alle agevolazioni di cui alle legge 15 maggio 
1989 n°181. Errori materiali contenuti nella 
DGR. N° 684 del 30.10.2016 e rettifica. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO che con la Deliberazione della 
Giunta Regionale n°684 del 29 ottobre 2016 
sono stati individuati i territori della Regione 
Abruzzo a cui riconoscere lo stato di aree di 
crisi industriale non complesse ai sensi e per 
gli effetti del Decreto Ministeriale MISE 
(Ministero dello Sviluppo Economico) 4 agosto 
2016; 
 
PRESO ATTO che, nel corso della seduta della 
Giunta del 30 ottobre 2016, alla suddetta 
proposta di deliberazione è stata apportata, tra 
le altre, anche una modifica nella composizione 
dei Comuni da inserire nei territori di area di 
crisi non complessa, modifica che riverberava 
però i suoi effetti anche sul numero 
complessivo di abitanti da tenere in 
considerazione per non eccedere dai limiti 
numerici posti dal Decreto;  
 
RILEVATO inoltre che, nonostante le 
attenzioni poste, una più attenta rilettura della 
Delibera ha fatto emergere anche la presenza 
di alcuni errori materiali di battitura riferiti per 
lo più alla esatta denominazione dei Comuni 
inseriti nell’elenco di quelli cui riconoscere lo 
stato di crisi non complessa o al non 
inserimento di alcuni comuni; 

DATO ATTO che nello specifico gli errori 
materiali sono i seguenti: 
 nell’elenco dei comuni compresi nel 

decreto MISE 10 febbraio 2016  relativo 
all’Area di Crisi Complessa Vibrata-
Tronto è presente 2 volte Corropoli e 
pertanto una delle due dizioni va 
cancellata 

 nell’elenco dei comuni appartenenti alla 
SLL Avezzano è presente 2 volte Canistro 
e pertanto una delle due dizioni va 
cancellata 

 nell’elenco dei comuni appartenenti alla 
SLL Sulmona è presente la parola 
Capestro in luogo di Capestrano e 
Roiano  in luogo di Raiano e pertanto 
vanno apportate le relative modifiche 

 nell’elencazione dei comuni appartenenti 
alla SLL Chieti ci si è dimenticati di citare 
il comune di Abbateggio, anche se il 
numero dei suoi abitanti era stato 
comunque considerato nella somma 
complessiva e quindi la esplicitazione 
della presenza di questo Comune 
all’interno del SLL non apporta modifiche 
sul resto dei territori individuati per il 
riconoscimento 

 nell’elencazione dei comuni appartenenti 
alla SLL L’Aquila ci si è dimenticati di 
citare i comuni di Acciano e Barete, ma il 
numero degli abitanti di entrambi era 
stato considerato nella somma 
complessiva e quindi la esplicitazione 
della presenza di questi due Comuni 
all’interno del SLL non apporta modifiche 
sul resto dei territori individuati per il 
riconoscimento 

 nell’elenco dei SSL non eleggibili è 
riportato il comune di Canosa in luogo di 
Canosa Sannita 

 
DATO ATTO, inoltre, che: 
 a seguito della modifica apportata dalla 

Giunta alla composizione parziale dei 
comuni del SSL Vasto da inserire tra i 
territori dell’area di crisi non complessa 
(il comune di Scerni in luogo dei Comuni 
di Pollutri e Furci) il numero totale degli 
abitanti dei territori inseriti varia ed è 
quindi di 604.418 e non 604.378 

 nella tabella allegata è indicato come 
numero totale dei comuni inseriti la 
somma 163+2+5 mentre quella corretta 
è, anche alla luce delle modifiche 
apportate in Giunta, 163+2+4+2 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 nella tabella allegata viene inserita la 
popolazione corrispondente al Comune 
di Scerni e l’incidenza che ha sul numero 
totale degli abitanti, comunque anche 
con ciò restando nell’ambito del tetto 
numerico riferito agli abitanti, imposto 
dal decreto del mise in data 4 agosto 
2016.  

 
CONSIDERATO quindi che è necessario 
apportare le modifiche sopra evidenziate al 
fine di rendere la DGR 684/2016 precisa e 
puntuale in ogni suo aspetto; 
 
SU RELAZIONE dell’Assessore proponente, On. 
Dott. Giovanni Lolli; 
 
DATO ATTO della regolare istruttoria dell’atto 
da parte del competente Servizio Competitività 
e Attrazione Investimenti, nonché della 
acquisizione dei favorevoli pareri di regolarità 
tecnica, amministrativa e di legittimità emessi 
dal Dirigente e dal Direttore proponenti nei 
modi di legge; 
 
DATO ATTO, altresì, che il presente atto non 
comporta oneri in capo all’Ente; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le modifiche relative agli 

errori materiali riscontrati nella DGR 684 
del 29 ottobre 2016 di pari oggetto e che 
sono stati ampiamente illustrati nella 
narrativa che precede, modifiche che 
nello specifico sono le seguenti: 
 nell’elenco dei comuni compresi 

nel decreto MISE 10 febbraio 
2016  relativo all’Area di Crisi 
Complessa Vibrata-Tronto è 
presente 2 volte Corropoli e 
pertanto una delle due dizioni va 
cancellata 

 nell’elenco dei comuni 
appartenenti alla SLL Avezzano è 
presente 2 volte Canistro e 
pertanto una delle due dizioni va 
cancellata 

 nell’elenco dei comuni 
appartenenti alla SLL Sulmona è 
presente la parola Capestro in 
luogo di Capestrano e Roiano  in 

luogo di Raiano e pertanto vanno 
apportate le relative modifiche 

 nell’elencazione dei comuni 
appartenenti alla SLL Chieti ci si è 
dimenticati di citare il comune di 
Abbateggio, anche se il numero dei 
suoi abitanti era stato comunque 
considerato nella somma 
complessiva e quindi la 
esplicitazione della presenza di 
questo Comune all’interno del SLL 
non apporta modifiche numeriche 
sul resto dei territori individuati 
per il riconoscimento 

 nell’elencazione dei comuni 
appartenenti alla SLL L’Aquila ci si 
è dimenticati di citare i comuni di 
Acciano e Barete, ma il numero 
degli abitanti di entrambi era stato 
comunque considerato nella 
somma complessiva e quindi la 
esplicitazione della presenza di 
questi due Comuni all’interno del 
SLL non apporta modifiche 
numeriche sul resto dei territori 
individuati per il riconoscimento 

 nell’elenco dei SSL non eleggibili è 
riportata la dizione del comune di 
Canosa in luogo di Canosa Sannita 

2. di approvare le modifiche in ordine ai 
quantitativi di abitanti, in particolare : 
 a seguito della modifica apportata 

in Giunta alla composizione 
parziale dei comuni del SSL Vasto 
da inserire tra i territori dell’area 
di crisi non complessa (il comune 
di Scerni in luogo dei Comuni di 
Pollutri e Furci) il numero totale 
degli abitanti dei territori inseriti 
varia ed è quindi di 604.418 e non 
604.378 

 nella tabella allegata è indicato 
come numero totale dei comuni 
inseriti la somma 163+2+5 mentre 
quella corretta è, anche alla luce 
delle modifiche apportate in 
Giunta, 163+2+4+2 

 nella tabella allegata viene inserita 
la popolazione corrispondente al 
comune di Scerni e l’incidenza che 
ha sul numero totale degli abitanti, 
comunque anche con ciò restando 
nell’ambito del tetto numerico 
riferito agli abitanti, imposto dal 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

decreto del mise in data 4 agosto 
2016.  

3. di dare atto che, a seguito delle 
modifiche ed errori materiali riscontrati 
in delibera, la nuova esatta stesura della 
delibera di individuazione dei territori a 
cui riconoscere lo stato di crisi non 
complessa sarà quella risultante dal 
combinato disposto della presente 
deliberazione con quella n°684 adottata 
dalla Giunta nella seduta del 30 ottobre 
2016. 

4. di dare atto che il presente atto non 
comporta oneri per l’Ente. 

5. di pubblicare la presente deliberazione 
sul BURA della Regione Abruzzo. 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

DELIBERAZIONE 30.12.2016, n. 931  
Legge Regionale 25.10.1996 n.96, art.15 - 
Riserva alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica per situazioni di emergenza 
abitativa. Vari Comuni. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

RICHIAMATO il 1° comma dell’art. 15 della 
L.R. 25.10.1996 n.96, che consente alla Regione 
di riservare un’aliquota degli alloggi da 
assegnare annualmente per “calamità, sfratti, 
sistemazione di profughi e di rifugiati politici, 
trasferimento di appartenenti alle forze 
dell’ordine, od altre gravi particolari esigenze 
individuate dai Comuni”; 
 
RICHIAMATO altresì il 1° comma dell’art. 64 
della L.R. 12.08.1998 n.72, che attribuisce ai 
Comuni, fra l’altro, le funzioni amministrative 
relative alle assegnazioni provvisorie di cui al 
2° comma dell’art. 15 della L.R. 96/96; 
  
VISTE le richieste dei Comuni sottoelencati, 
con le quali è stata rappresentata alla Regione 
Abruzzo la necessità di riservare alloggi di 
E.R.P. ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 96/96, 
sopra richiamata, nella misura percentuale e 
numero di seguito indicata, con 
arrotondamento all’unità: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune Deliberazione Data 

Nota Trasmissione / 
Integrazione 

Alloggi 

Prot. n. 
 

data 
% N. 

MIGLIANICO (CH) 
(All. 1) 

G.C. n. 87 11.08.2016 

8399 
 

16.08.16 

15% 1 
11117 

 
20.10.16 

PRATA D’ANSIDONIA (AQ) 
(All.2) 

Sindacale n. 47  12.10.2016 2099 19.10.2016 15% 1 

CAPORCIANO (AQ) 
(All. 3) 

Sindacale n.39 17.12.2016 

2456 
 

20.09.2016 

15% 1 
2843 31.10.2016 

 
 
CONSIDERATO che, come rilevabile dalla 
documentazione inviata dai Comuni suddetti, 
di cui rispettivamente agli “allegati n. 1 – 2 – 3” 
del presente provvedimento, ricorrono le 
condizioni stabilite dall’art. 15 della L.R. 
25.10.1996, n° 96; 
 

RITENUTO conseguentemente, di poter 
autorizzare i suddetti comuni alla riserva di cui  
all’art. 15, comma 1, della richiamata L.R. n. 
96/96;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale, considerata la natura 
giuridica del medesimo; 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

PRESO ATTO della regolarità tecnico-
amministrativa e della legittimità del presente 
provvedimento attestata, con le firme apposte 
in calce al medesimo, dal Dirigente del Servizio 
Edilizia Sociale (Residenziale Pubblica, 
Scolastica e di Culto) e dal Direttore del 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali, ognuno per le 
proprie competenze; 
 
A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di 
legge; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della Struttura proponente; 
 

DELIBERA 
 

 di autorizzare i Comuni sottoelencati, 
sulla scorta della documentazione dagli 
stessi inviata di cui rispettivamente agli 
“allegati n. 1 – 2 – 3” del presente 
provvedimento, a riservare annualmente 
alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, 
da assegnare per far fronte alle situazioni 
di emergenza abitativa previste dall’art. 
15 della L.R. 25.10.1996 n. 96, nella 
misura percentuale e numero di seguito 
indicata, con arrotondamento all’unità: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune Deliberazione Data 

Nota Trasmissione / 
Integrazione 

Alloggi 

Prot. n. data % N. 

MIGLIANICO (CH) 
(All. 1) 

G.C. n. 87 11.08.2016 

8399 
 

16.08.16 

15% 1 
11117 20.10.16 

PRATA D’ANSIDONIA (AQ) 
(All.2) 

Sindacale n. 47  12.10.2016 2099 19.10.2016 15% 1 

CAPORCIANO (AQ) 
(All. 3) 

Sindacale n.39 17.12.2016 

2456 20.09.2016 
 

15% 1 
2843 31.10.2016 

 
 
 di pubblicare la presente Deliberazione 

sul BURAT. 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 

DELIBERAZIONE 30.12.2016, n. 942  
Autorizzazione utilizzo da parte Dell’Ater di 
Teramo dei fondi cer iscritti nella 
contabilità speciale c/c 1884 Banca D’Italia 
per gestione post-sisma. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il D.Lgs 31.03.1998 n. 112,  recante 
Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli 
enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59. 
 
PREMESSO che a seguito dei recenti eventi 
sismici del 24.08.2016 e 30.10.2016, centinaia 
di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, 
sono stati oggetto di ordinanze di sgombero da 
parte dei Sindaci di vari Comuni ricompresi nel 
territorio di competenza dell’ATER di Teramo a 
seguito delle classificazioni di inagibilità  
assegnate da parte del personale incaricato 
dalla protezione Civile, e che i tecnici ATER 
continuano ad essere destinatari di numerose 
richieste di sopralluogo e verifica di agibilità, 
alle quali non possono dare adeguato riscontro; 
 
RICHIAMATI: 
- i provvedimenti deliberativi del Consiglio 

dei Ministri del 25 agosto, del 27 ottobre 
e del 31 ottobre 2016, con cui è stato 
dichiarato lo stato di emergenza per gli 
eccezionali eventi sismici che hanno 
colpito i territori delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria e ne sono stati 
estesi gli effetti; 

- il DD.LL. n. 189/2016 e n. 205/2016, 
convertirti con modificazioni ed 
abrogazione dalla legge n. 229 del 
1.12.2016  pubblicata sulla G.U.R.I. Serie 
Generale n. 294 del 17.12.2016, recante 
“interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016”. 

 
VISTA la nota prot. 9573 del 10/11/2016, con 
cui l’ATER di Teramo: 
- ha comunicato che per la stima dei danni 

e le verifiche di natura tecnica 
propedeutiche alle scelte progettuali da 
compiere al fine di rendere gli alloggi 
agibili e migliorati o adeguati 
strutturalmente ai fini della risposta al 
sisma, si rende assolutamente necessaria 
la collaborazione di professionisti 

abilitati a supporto dei tecnici interni, 
presenti in numero non sufficiente alla 
risoluzione delle problematiche 
procurate dal sisma; 

- ha informato che gli urgenti e indifferibili 
adempimenti richiesti dalle varie 
autorità, le verifiche strutturali e i lavori 
di messa in sicurezza anche delle aree 
circostanti agli edifici, necessitano di 
risorse economiche adeguate non 
attualmente sostenibili dall’ATER stessa; 

- ha rappresentato che, a causa degli 
sgomberi degli edifici ERP risultati 
inagibili, vengono peraltro meno i cespiti 
finanziari derivanti dai canoni di 
locazione; 

- ha avanzato richiesta alla Regione 
Abruzzo di accordare un contributo 
straordinario per la risoluzione 
immediata della grave situazione 
emergenziale causata dal sisma, anche 
mediante il rilascio di autorizzazione 
all’utilizzo dei fondi speciali-fondi CER 
depositati presso la Banca d’Italia e 
derivanti da precedenti economie; 

 
PRESO ATTO della nota successiva prot. 9983 
del 24/11/2016, con cui l’ATER di Teramo: 
- ha riferito circa lo stato delle attività di 

ricognizione tecnico-finanziaria dei 
cantieri sovvenzionati con fondi speciali-
fondi CER presenti presso la Banca 
d’Italia; 

- ha relazionato circa la riallocazione 
presso le varie leggi di finanziamento di 
gran parte del saldo di c.c. acceso presso 
la Banca d’Italia ammontante a € 
2.643.419,65 alla data del 31/07/2015; 

- ha evidenziato la composizione del 
predetto importo suddividendolo in: 
a. economie riprogrammabili per un 

totale di € 375.122,10, di cui € 
209.648,09 per soggetto 
attuatore/ATER Teramo ed € 
165.474,01 per soggetto 
attuatore/Comuni vari; 

b. economie già riprogrammate; 
c. fondi vincolati all’acquisizione di 

aree non ancora trasferite; 
d. fondi vincolati alla realizzazione di 

interventi non ancora realizzati; 
- ha altresì rappresentato che: 

a. per la costruzione di n. 1 fabbricato 
in Comune di Castelli, loc. Casette, 
finanziato con legge n. 457/78, art. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109739
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109739


     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

3, lett. q) e mai realizzato, l’ 
Azienda dispone ancora di parte 
del finanziamento messo a 
disposizione con Delibera di G.R. n. 
347 del 19/02/1997 per un 
importo pari ad €.432.178,09, in 
merito al quale aveva deliberato la 
richiesta di riprogrammazione per 
interventi di Social Housing con 
Provvedimenti 
dell’Amministratore Unico n. 37 
del 19/04/2013 e n. 95 del 
14/08/2014 di approvazione dei 
Bilanci di previsione 2013 e 2014 e 
dei relativi Piani Triennali delle 
OO.PP.; 

b. i predetti interventi di Social 
Housing possono essere 
procrastinati, essendo ora più 
urgente intervenire su alloggi con 
giudizi di agibilità “A” da parte 
della Protezione Civile e/o le cui 
preesistenti condizioni 
manutentive già compromesse 
potrebbero subire un 
peggioramento in ragione dello 
sciame sismico in atto con 
conseguenti danni e/o pericoli di 
danno a persone o cose; 

 
ATTESO che: 
- l’OPCM  del 17/11/2016 individua in 

premessa, quale prima misura urgente e 
indifferibile per il rientro nelle proprie 
abitazioni delle famiglie sgomberate, 
l’immediata riparazione delle unità 
immobiliari destinate ad uso abitativo 
che sono state oggetto di ordinanza di 
inagibilità temporanea, recuperabili con 
misure di pronto intervento a fronte di 
danni lievi attestati dalle predette schede 
AeDES ovvero dichiarate non utilizzabili 
sulla base delle schede FAST; 

- la particolare situazione emergenziale 
legata al verificarsi degli ultimi eventi 
sismici ha interessato il territorio 
regionale della provincia di Teramo, 
generando imminenti esigenze di risorse 
umane, economiche e strumentali 
necessari a mettere in sicurezza il 
patrimonio immobiliare danneggiato, 
rimuovere i pericoli e ripristinare le 
condizioni di agibilità degli alloggi; 

- nelle more dell’adottanda disciplina 
governativa/commissariale destinata 

agli enti che operano nel settore 
dell’Edilizia Residenziale Pubblica, non 
sono attualmente chiare le procedure per 
accedere ai contributi statali stanziati 
con la decretazione d’urgenza vigente da 
parte delle ATER; 

 
CONSIDERATO che l’autorizzazione all’utilizzo 
dei fondi speciali-fondi CER presenti presso la 
Banca d’Italia consentirebbe un veloce 
ripristino delle condizioni di abitabilità degli 
alloggi ERP a tutela degli assegnatari, da un 
lato, e a rispettare la destinazione di 
costruzione e manutenzione edilizia di cui alle 
varie leggi di finanziamento, dall’altro; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-
amministrativa e della legittimità del presente 
provvedimento attestata dal Responsabile del 
Servizio Edilizia sociale, con la firma in calce 
allo stesso, a norma della L. R. 77/99; 
 
DATO ATTO del parere favorevole del 
Direttore in merito alla coerenza dell’atto 
proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Dipartimento; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si 
intendono integralmente riportati, 
 
1. di autorizzare l’ATER di Teramo 

all’utilizzo dei fondi speciali-fondi CER 
presenti presso la Banca d’Italia entro il 
limite delle economie riprogrammabili 
finora individuate dalla relativa attività 
tecnico-finanziaria di ricognizione e pari 
ad € 375.122,10, per fronteggiare le 
prime spese necessarie per una 
immediata risposta alla situazione 
emergenziale che interessa il 60% del 
patrimonio immobiliare ERP presente 
nei Comuni dell’intera provincia di 
competenza. 

2. di stabilire: 
 che l’utilizzo dei fondi di cui al 

punto precedente venga effettuato 
a titolo di anticipazione sui 
contributi stanziati per il sisma cui 
l’Azienda dovesse accedere ai sensi 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

della disciplina 
governativa/commissariale 
adottanda; 

 che le anticipazioni di cui al punto 
precedente verranno riconosciute 
a fronte di congrua 
rendicontazione da parte 
dell’ATER di Teramo nel rispetto 
della disciplina vigente e di quella 
adottanda; 

3. di autorizzare, altresì, l’ATER di Teramo 
all’utilizzo del residuo finanziamento 
originariamente stanziato ai sensi della 
legge n. 457/78, art. 3, lett. q) per la 
costruzione di n. 1 fabbricato nel 
Comune di Castelli e pari ad € 
432.178,09, per intervenire su alloggi 
con esito di agibilità “A” certificato dalla 
Protezione Civile e/o con preesistenti 
condizioni manutentive compromesse, al 
fine di prevenirne un peggioramento a 
fronte dello sciame sismico in atto e di 
scongiurare eventuali conseguenti danni 
e/o pericoli di danno a persone o cose. 

4. di pubblicare il presente provvedimento 
sul B.U.R.A.T. 

 
 

DETERMINAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DIRIGENZIALI 

 
DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO 

DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI  
SERVIZIO RISORSE DEL TERRITORIO E 

ATTIVITA’ ESTRATTIVE 
 
DETERMINAZIONE 02.02.2017, n. DPC023/6 
Integrazione – Nomina Commissione di 
Gara-Bando ad evidenza pubblica per 
l’affidamento in concessione del compendio 
minerario “San Valentino” – sito nei comuni 
di Manoppello e Scafa – Pubblicato sul 
BURAT Speciale n.154 del 7/12/2016. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
Per le ragioni e finalità riportate in premessa 

 
 di precisare che la Commissione di 

Gara-Bando ad evidenza pubblica per 
l’affidamento in concessione del 
compendio minerario “San Valentino” – 
sito nei comuni di Manoppello e Scafa – 
Pubblicato sul BURAT Speciale n.154 del 
7/12/2016, svolge le funzioni di 
Commissione Aggiudicatrice, di cui al 
punto 11) del Bando medesimo. 

 
Il presente provvedimento deve essere 
pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Iris Flacco 

 
______________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE 03.02.2017, n. DPC023/7 
L.R. 26/07/1983, n.54 – art.14 
“Provvedimenti di Concessione”. 
Aggiornamento canoni di concessione anno 
2017. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le causali di cui alle premesse, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art.14 nonché agli artt. 10 e 
31 della L.R. 54/83, per l’anno 2017, gli importi 
dei canoni per l’estrazione di alcuni dei 
materiali elencati nell’art.1 nn.1-2 della 
L.R.54/83, sono come di seguito aggiornati: 
 estrazione dei materiali lapidei dagli 

alvei e dai luoghi di competenza 
regionale: € 2,381 al metro cubo, in caso 
di abuso € 3,711  salvo le ulteriori 
sanzioni previste dalla legge; 

 calcare (con impiego di sostanze 
esplosive): € 0,642 al metro cubo; 

 calcare (con impiego di mezzi 
meccanici): € 0,965 al metro cubo; 

 ghiaia: € 1,189 al metro cubo; 
 sabbia: € 1,487 al metro cubo; 
 gesso: € 1,189 al metro cubo; 
 argilla: € 0,658 al metro cubo; 
 travertino: € 17,863 al metro cubo; 
 pietra da taglio: € 10,349 al metro cubo. 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

Per i materiali su indicati, da calcare a pietra da 
taglio, in caso di abuso, i canoni saranno 
maggiorati del 20%. 
 
La presente determinazione dovrà essere 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Iris Flacco 

 
______________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE 03.02.2017, n. DPC023/8 
Legge Regionale 10.07.2002, n. 15 
“Disciplina acque minerali e termali”. Artt. 
19 e 33 “Diritto proporzionale”. 
Adeguamenti. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. il diritto proporzionale annuo anticipato 

viene come di seguito adeguato: 
 euro 12,17 per ogni ettaro o 

frazione di ettaro della superficie 
ammessa a ricerca; 

 euro 3.042,99 per le acque 
minerali; 

 euro 1.521,41 per le acque di 
sorgente; 

2. la misura è valida per il biennio 2017-
2018; 

3. l’importo deve corrispondersi alla 
Regione; 

4. il presente provvedimento dovrà essere 
pubblicato, per estratto, sul BURA. 

 
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Iris Flacco 
 
______________________________________________________ 
 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 
 
DETERMINAZIONE 01.02.2017, n. DPC024/63 
Capo VI della L.R. n. 31 del 29/07/2010 
“Disciplina dell’approvazione dei progetti 
degli impianti di depurazione delle acque 
reflue urbane”. Integrazione alla Determina 

Dirigenziale DC27/11 del 15 giugno 2015 
relativa all’approvazione del progetto 
preliminare denominato “APQ 3-91- 
Realizzazione nuovo impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato 
superiore ai 15.000 a.e. di Lanciano Castel 
Frentano”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs n. 152 del. 3 Aprile 2006 e s.m.i. 
"Norme in materia ambientale”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 29 luglio 
2010 “Norme Regionali contenenti la prima 
attuazione del D.Lgs 152/06 – Norme in 
materia ambientale”; 
 
VISTO in particolare l’art. 21, comma 4 della 
stessa Legge che prevede quanto segue: “con 
Delibera di Giunta Regionale sono definiti i 
criteri tecnici specifici per la valutazione dei 
progetti degli impianti di depurazione secondo 
le indicazioni del presente Capo”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 227 del 28 Marzo 2013 di approvazione del 
documento “Iter e linee guida per 
l’approvazione di progetti di impianti di 
depurazione di acque reflue urbane”; 
  
VISTA la Determina Dirigenziale DC27/11 del 
15 giugno 2015 con cui si è disposto, ai sensi 
dell’art. 126 del D.Lgs 152/06 e s.m.i e della 
conseguente L.R. 31/2010 di: 
1. approvare il Progetto preliminare 

denominato “APQ 3-91- Realizzazione 
nuovo impianto di depurazione a 
servizio dell’agglomerato superiore ai 
15.000 a.e. di Lanciano Castel Frentano.” 
sulla base del Parere Tecnico dell’ARTA 
Abruzzo di cui alla nota n 14262 del 15 
novembre 2012 e sulla base del giudizio 
di compatibilità ambientale del Comitato 
Regionale per la Valutazione D’impatto 
Ambientale (CCR V.I.A) n: 2516 del 
16/04/2015,  

2. subordinare l’approvazione del progetto 
di che trattasi al rispetto delle 
prescrizioni contenute nel suddetto 
parere tecnico; 

 
VISTA la nota della SASI SpA prot.n. 8824 del 
02/12/2016 ed acquisita al protocollo 
regionale n.111432/16 del 02/12/2016 con la 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

quale il Gestore ha trasmesso allo scrivente 
Servizio,  così come previsto dalla DGR 
227/2013, copia del Progetto Esecutivo “APQ 
3-91- Realizzazione nuovo impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato 
superiore ai 15.000 a.e. di Lanciano Castel 
Frentano“ unitamente alla dichiarazione del 
progettista che ne attesta la conformità al 
progetto preliminare approvato con Determina 
Dirigenziale DC27/11 del 15 giugno 2015;  
 
VISTA la nota di questo Servizio 
prot.n.112469/16 del 05/12/2016 con la quale 
si è inoltrata all’Arta Abruzzo la 
documentazione di cui sopra per verificarne la 
conformità con il Progetto Preliminare 
approvato e il rispetto delle prescrizioni di cui 
alla Determina Dirigenziale sopra citata; 
 
VISTA la nota dell’ARTA Abruzzo prot.n.118 
del 05/01/2017 ed acquisita al protocollo 
regionale n.2799/17 del 09/01/2017 con la 
quale la stessa Agenzia comunica che, 
dall’esame del Progetto Esecutivo inviato da 
SASI con nota prot.n. 8824 del 02/12/2016 si 
riscontrano delle difformità rispetto al 
progetto preliminare approvato con Determina 
Dirigenziale DC27/11 del 15 giugno 2015;  
 
CONSIDERATO che  
 da quanto indicato da ARTA nella 

relazione tecnica allegata alla nota sopra 
richiamata, è stata riscontrata, in 
particolare, una variazione della 
tipologia del processo di ossidazione 
consistente nella sostituzione di un 
tradizionale impianto a fanghi attivi, 
previsto nel progetto preliminare, con un 
doppio ciclo biologico a fasi alterne 
Nitro/Denitro; 

 tale variazione, seppur sostanziale, 
appare essere migliorativa in termini di 
efficienza depurativa; 

 la realizzazione e messa in funzione 
dell’impianto in progetto è fondamentale 
per rendere conforme l’agglomerato di 
Lanciano-Castelfrentano, per la cui 
situazione di non conformità rispetto alle 
previsioni della Direttiva 91/271/CE, lo 
Stato Italiano è stato oggetto di condanna 
da parte della Commissione Europea 
nell’ambito della procedura di infrazione 
comunitaria relativa gli agglomerati 
superiori a 15.000 a.e. (causa C565/10) e 
che pertanto risulta assolutamente 

indifferibile ed urgente l’attivazione 
dell’impianto; 

VISTA la nota di questo Servizio 
prot.n.7453/17 del 13/01/2017, con la quale si 
chiede, sulla base delle considerazioni sopra 
richiamate, all’ARTA Abruzzo di esprimersi in 
merito al progetto esecutivo ai propri atti al 
fine di poter procedere a 
confermare/modificare l’approvazione del 
progetto già rilasciata, 
 
VISTA la nota dell’ARTA Abruzzo prot.n. 1007 
del 25/01/2017 ed acquisita al protocollo 
regionale n.14650/17 del 26/01/2017 con la 
quale la stessa Agenzia comunica che, 
nonostante il Progetto Esecutivo non sia 
conforme al Progetto Preliminare, rappresenta 
comunque una miglioria in termini di efficienza 
depurativa come evidenziato nella relazione 
tecnica allegata alla nota stessa nella quale 
ARTA afferma che: 
 “Dall’esame della documentazione 

progettuale esecutiva trasmessa dalla 
SASI, si ritiene che il sistema depurativo 
adottato, ossia un  doppio ciclo biologico 
a fasi alterne, nitro/denitro, consente di 
ottenere alti rendimenti depurativi e 
bassi costi di gestione e che, sia dal punto 
di vista impiantistico e tecnico, sia 
documentale, il progetto risponde a 
quanto previsto dalla LR 31/2010 e dalla 
DGR 227/13; 

 
RITENUTO pertanto di dover prendere atto 
della relazione tecnica di ARTA Abruzzo 
allegata alla nota n. 1007 del 25/01/2017 e 
integrare conseguentemente l’approvazione 
del progetto di cui alla Detremina DC27/11 del 
15 giugno 2015;   
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-
amministrativa della procedura seguita e 
valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” 
 
A termini delle vigenti norme legislative e 
regolamentari 
 

DETERMINA 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui 
si intendono per integralmente riportate e 
trascritte: 
1. di prendere atto della nota dell’ARTA 

Abruzzo e allegata relazione prot.n. 1007 
del 25/01/2017, acquisita al protocollo 
regionale con n.14650/17 del 
26/01/2017, con la quale la stessa 
Agenzia, nell’esaminare il progetto 
esecutivo “APQ 3-91- Realizzazione 
nuovo impianto di depurazione a 
servizio dell’agglomerato superiore ai 
15.000 a.e. di Lanciano Castel Frentano”, 
trasmesso da SASI con nota prot.n. 8824 
del 02/12/2016, pur rilevando 
difformità rispetto al progetto 
preliminare approvato con Determina 
DC27/11 del 15/6/2015, evidenzia che il 
progetto esecutivo “rappresenta 
comunque una miglioria in termine di 
efficienza depurativa” e che 
“Dall’esame della documentazione 
progettuale esecutiva trasmessa dalla 
SASI, si ritiene che il sistema depurativo 
adottato, ossia un  doppio ciclo biologico 
a fasi alterne, nitro/denitro, consente di 
ottenere alti rendimenti depurativi e 
bassi costi di gestione e che, sia dal punto 
di vista impiantistico e tecnico, sia 
documentale, il progetto risponde a 
quanto previsto dalla LR 31/2010 e dalla 
DGR 227/13; 

2. di integrare e modificare la Determina 
DC27/11 del 15 giugno 2015 inerente “l’ 
Approvazione Progetto Preliminare 
denominato “APQ 3-91- Realizzazione 
nuovo impianto di depurazione a 
servizio dell’agglomerato superiore ai 
15.000 a.e. di Lanciano Castel Frentano”. 
con il riferimento al progetto esecutivo” 
APQ 3-91- Realizzazione nuovo impianto 
di depurazione a servizio 
dell’agglomerato superiore ai 15.000 a.e. 
di Lanciano Castel Frentano”; trasmesso 
dalla SASI SpA con nota prot.n. 8824 del 
02/12/2016 ed acquisito al protocollo 
regionale con  n.111432/16 del 
02/12/2016 e con le valutazioni di ARTA 
Abruzzo di cui alla nota n. 1007 del 
25/1/2017 e allegata relazione tecnica; 

3. di disporre la pubblicazione del 
presente atto sul B.U.R.A.T. della Regione 
Abruzzo; 

 
 

 
 
 
4. di trasmettere copia del presente 

provvedimento alla SASI SpA, al Comune 
di Lanciano, al Comune di Castel 
Frentano, all’Ente di Governo dell’Ambito 
Chietino e all’ARTA Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Giancarlo Misantoni 
 

Segue Allegato 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
 
DETERMINAZIONE 26.01.2017, n. DPD019/08 
Reg. (UE) n.1308/2013-Reg. (UE) n. 
543/2011, D.M. n. 9084/2014 e il relativo 
allegato. Adeguamento riconoscimento.   
O.P. Euro-Ortofrutticola del Trigno Soc. 
Coop. Agricola a r.l., con sede in -66050-San 
Salvo (CH), Viale Canada, 70 – cod. IT  043. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (UE) n. 1308 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 
recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 
1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 
 
VISTO in particolare l’art. 1, paragrafo 2, 
lettera i) del Reg. (UE) 1308/2013; 
 
VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 543 della 
Commissione del 07/06/2011 e successive 
modificazioni e integrazioni, recanti modalità 
di applicazione del Reg. (CE) n. 1234/2007 nei 
settori degli ortofrutticoli freschi e degli 
ortofrutticoli trasformati; 
 
VISTO il D.M. n. 9084 del 28/08/2014, 
concernente disposizioni nazionali in materia 
di riconoscimento e controllo delle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli e 
loro associazioni, di fondi esercizio e 
programmi operativi, con il relativo allegato; 
 
VISTA l’Ordinanza Dirigenziale n. DH4/119 del 
28/11/1997 con la quale è stata riconosciuta, 
ai sensi del Reg. (CE) n. 2200/96 art. 11, 
l’organizzazione di produttori Euro-
Ortofrutticola del Trigno Soc. Coop. Agricola , 
con sede in San Salvo (CH),-66050- viale 
Canada, 70 – cod. IT  043; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 
DH16/127 del 30/12/2010 con la quale è stato 
adeguato il riconoscimento all’organizzazione 
di produttori Euro-Ortofrutticola del Trigno 
Soc. Coop. Agricola, ai sensi dell’art. 1 
paragrafo 1, lettera i), dell’art. 203 bis del Reg. 
(CE) n. 1234/07 e dell’allegato al D.M. n. 
3932/09, modificato con D.M. 9326/09 e D.M. 
8445/10; 

CONSIDERATO che l’O.P.  Euro-Ortofrutticola 
del Trigno Soc. Coop. Agricola è stata 
riconosciuta nei gruppi di prodotti: 
 (07) Cod. NC (0702 00 00 – 0704 – 0708 

- 0709 90 50 - 0709 9080)- ortaggi 
freschi o refrigerati;  

 (08) Cod. NC (0806 10 10) - uve da tavola 
fresche; 

 Cod. NC (0807) - cocomeri e meloni;  
 Cod. NC (0808 10 – 0808 20 10 – 0809 – 

0810) - frutta fresca;  
 
VISTA la domanda, presentata dal Sig. Nicolino 
Torricella nella sua qualità di legale 
rappresentante dell’O.P. Euro-Ortofrutticola 
del Trigno Soc. Coop. Agricola, con sede in San 
Salvo (CH)-66050- viale Canada, 70 – cod. IT  
043, datata 01/12/2016 ed acquisita agli atti di 
questo Dipartimento con prot. n. 
RA0111040/16 del 02/12/2016, con la quale 
si chiede l’adeguamento del riconoscimento, ai 
sensi del Reg. (UE) 1308/2013, art. 1 paragrafo 
2, lettera i), del Reg. (UE) 543/2011 e 
dell’allegato al D.M. 9084/2014, anche per i 
seguenti altri gruppi di prodotti: 
 (07) Cod. NC (ex 0709) - altri ortaggi, 

freschi o refrigerati, esclusi quelli delle 
sottovoci 0709        60 91, 0709 60 95, 
0709 60 99, 0709 92 10, 0709 92 90 e 
0709 99 60; 

 (08) Cod. NC (ex 0802) - altra frutta a 
guscio, fresche o secche, anche sgusciate 
o decorticate,            escluse le noci di arec 
(o di betel) e noci di cola della sottovoce 
0802 70 00, 0802 80 00; 

 Cod. NC (0804 20 10) - Fichi freschi; 
 

CONSIDERATO che nella compagine sociale 
dell’O.P. Euro-Ortofrutticola del Trigno Soc. 
Coop. Agricola, composta da n. 444 soci 
produttori singoli, sono presenti soci che 
producono prodotti ortofrutticoli riconducibili 
all’interno dei gruppi di prodotti per i quali si 
chiede l’adeguamento del riconoscimento; 
 
PRESO ATTO che nell’ultimo verbale, redatto 
dal SIN, in data 21/10/2016, il valore della 
produzione commercializzata, relativo all’anno 
2015, è risultato pari ad € 5.542.161,65, ben 
oltre il parametro minimo stabilito;  
 
RITENUTO opportuno procedere 
all’adeguamento del riconoscimento, ai sensi 
del Reg. (UE) 1308/2013, art. 1 paragrafo 2, 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

lettera i), del Reg. (UE) 543/2011 e 
dell’allegato al D.M. 9084/2014;  
 
VISTA la Legge Regionale n° 77/99 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa che si intendono 
richiamate: 
 
 di approvare l’adeguamento del 

riconoscimento all’O.P. Euro-
Ortofrutticola del Trigno Soc. Coop. 
Agricola, con sede in San Salvo (CH),-
66050- viale Canada, 70 – cod. IT  043, ai 
sensi della sopraccitata normativa, anche 
per i seguenti altri gruppi di prodotti:  
 Cod. NC (ex 0709) - altri ortaggi, 

freschi o refrigerati, esclusi quelli 
delle sottovoci 0709 60 91, 0709 
60 95, 0709 60 99, 0709 92 10, 
0709 92 90 e 0709 99 60; 

 Cod. NC (ex 0802) - altra frutta a 
guscio, fresche o secche, anche 
sgusciate o decorticate, escluse  
noci di arec (o di betel) e noci di 
cola della sottovoce 0802 70 00, 
0802 80 00; 

 Cod. NC (0804 20 10) - Fichi 
freschi; 

 di fare obbligo all’O.P. Euro-
Ortofrutticola del Trigno Soc. Coop. 
Agricola , con sede in San Salvo (CH),-
66050- viale Canada, 70 – cod. IT  043, 
all’osservanza delle norme comunitarie e 
nazionali, pena la revoca del 
riconoscimento; 

 di trasmettere il presente 
provvedimento al MI.P.A.A.F., all’AGEA, al 
SIN e all’O.P. 

 di pubblicare il presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
Il presente provvedimento è definitivo, avverso 
allo stesso è ammesso il ricorso giurisdizionale 
al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale) 
entro 60 giorni o il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 
 
 
 

Allegati:  
 domanda di adeguamento 

riconoscimento. 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco La Civita 

 
______________________________________________________ 
 

SERVIZIO AFFARI DIPARTIMENTALI 
 
DETERMINAZIONE 12.01.2017, n. DPD028/03 
L.R. n. 11/2011 e D.G.R. 29/12/2015 n. 
1123/2015 – Approvazione modulistica. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 "Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo" e smi; 
 
VISTO l’articolo 3-bis del D.Lgs. 27 maggio 
1999, n. 165 che prevede la possibilità di 
istituire i Centri Autorizzati di Assistenza 
Agricola (CAA); 
 
VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2004, n. 99 e 
successive modificazioni, “Disposizioni in 
materia di soggetti e attività, integrità 
aziendale e semplificazione amministrativa in 
agricoltura a norma dell’art. 1, comma 2, 
lettere d), f), g), i) ee), della L. 7 marzo 2003, n. 
38”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 6, 
del citato D.Lgs. n. 99/2004, che disciplina 
specifiche modalità di istruttoria delle istanze 
relative all’esercizio dell’attività agricola da 
parte dei CAA ed il conseguente eventuale 
silenzio assenso; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali 27 marzo 2008 
“Riforma dei centri autorizzati di assistenza 
agricola”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 43 “Semplificazione 
amministrativa in agricoltura” della L.R. 10 
gennaio 2011, n. 1 “Disposizioni finanziarie per 
la redazione del bilancio annuale 2011 e 
pluriennale 2011-2013 della Regione Abruzzo 
(Legge Finanziaria Regionale 2011)”; 
 
DATO ATTO della D.G.R. n. 1123 del 29 
dicembre 2015, “Disposizioni in materia di 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

procedimenti avviati su istanza di imprese 
agricole” che:  
- Individua i procedimenti di 

competenza dell’Amministrazione 
regionale, dei propri Enti 
strumentali e degli Enti locali, per i 
quali è ammessa la presentazione 
di istanza per il tramite dei Centri 
Autorizzati di Assistenza Agricola 
(CAA), Allegato A); 

- Individua gli adempimenti 
istruttori per tutti i procedimenti 
previsti, cui i CAA sono tenuti; 

- Fissa il termine entro il quale, a 
decorrere dalla data di inoltro delle 
istanze da parte dei CAA, le varie 
Amministrazioni sono tenute ad 
adottare il provvedimento di 
competenza e decorso il quale il 
silenzio dell’Amministrazione 
equivale ad accoglimento 
dell’istanza, Allegato C; 

- Individua i requisiti aggiuntivi 
rispetto a quelli previsti dal DM 27 
marzo 2008, che i CAA devono 
possedere per lo svolgimento delle 
attività oggetto della predetta 
D.G.R. n. 1123/2015, Allegato B; 

- Prevede che i CAA, in possesso dei 
suddetti requisiti aggiuntivi, 
presentino, qualora intendano 
svolgere le attività di istruttoria 
documentale di cui alla D.G.R. n. 
1123 del 2015, al Servizio Affari 
Dipartimentali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca apposita Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività ai sensi 
dell’articolo 19 della L. n. 241 del 
1990 e s.m.i.; 

- Prevede che il controllo 
sull’effettiva sussistenza dei 
requisiti necessari è effettuato nei 
60 giorni successivi alla 
segnalazione dai Servizi 
Territoriali per l’Agricoltura 
competenti del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca; 

- Prevede, altresì, che con determina 
del Dirigente competente, previo 
contraddittorio, si disporrà il 
divieto di prosecuzione delle 
attività oggetto di Segnalazione 
certificata nei confronti dei CAA 

che risultino privi dei requisiti 
all’uopo necessari, fino ad 
integrazione di essi; 

- Demanda al Servizio Affari 
Dipartimentali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca l’adozione degli atti 
conseguenti, per la relativa 
competenza, fatta salva la 
competenza degli STA e degli altri 
Servizi del Dipartimento; 

 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo ritiene 
essenziale perseguire obiettivi di 
semplificazione e snellimento dei procedimenti 
amministrativi afferenti all’esercizio 
dell’attività agricola, anche di competenza degli 
Enti locali; 
 
ATTESO che i predetti obiettivi possono essere 
congruamente perseguiti attuando nel 
territorio dell’Abruzzo il principio di 
sussidiarietà orizzontale espressamente 
riconosciuto dall’articolo 118 della 
Costituzione; 
 
RITENUTO che la legittimità dello svolgimento 
delle attività istruttorie da parte dei CAA in 
possesso dei requisiti richiesti, nei termini e 
con le modalità di cui alla predetta 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1123/2015, possa essere verificata dalla 
Regione, nell’esercizio dei poteri di controllo e 
vigilanza anche a norma dell’articolo 11 del 
citato Decreto 27 marzo 2008; 
 
CONSIDERATO che, in ogni caso, in capo alla 
Regione, ai propri Enti strumentali o agli Enti 
locali competenti in ordine all’emanazione dei 
provvedimenti amministrativi inerenti 
l’esercizio dell’attività agricola, permane 
comunque la possibilità di emanare un 
provvedimento formale entro i termini previsti 
dalla predetta Deliberazione di Giunta per la 
formazione del silenzio-assenso, ovvero nei 
termini ordinari previsti dalla disciplina 
generale del procedimento amministrativo 
qualora il privato istante inoltri la domanda 
personalmente; 
 
CONSIDERATO che allo stato non è pervenuta 
alcuna Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività da parte dei CAA che intendano 
svolgere le attività di cui all’allegato A) della 
D.G.R. n. 1123/2015 e che pertanto si ritiene 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

opportuno approvare la modulistica per 
semplificare e facilitare le operazioni di 
attuazione della DGR n.1123/2015, più volte 
richiamata;  
 
RITENUTO di individuare, nell’ambito del 
Servizio Affari Dipartimentali , l’Ufficio “ Affari 
generali e controllo operazioni a titolarità” per 
gli adempimenti relativi alla attuazione della 
DGR n.1123/2015 e della presente 
determinazione, fatta salva la competenza degli 
altri Servizi del Dipartimento; 
 
VISTI la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 "Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo" e s. m. i. e gli atti 
di organizzazione del Dipartimento Politiche 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa che si 
intendono qui integralmente richiamati: 
 
1. di dare attuazione alla D.G.R. n. 

1123/2015 nel senso di approvare la 
relativa modulistica e di acquisire, in 
base all’Allegato 1 che si approva ,  le 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività 
da parte dei CAA che intendano svolgere 
le attività di cui all’allegato A) della D.G.R. 
n. 1123/2015,  nonchè di disporre il 
controllo nei 60 giorni successivi 
sull’effettiva sussistenza dei requisiti 
necessari da parte dei Servizi Territoriali 
per l’Agricoltura competenti del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca; 

2. di approvare l’All. 1 – Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività, facente parte 
integrante e sostanziale del presente 
atto, recante la modulistica relativa alla 
Segnalazione Certificata di Inizio attività 
che i CAA, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato B della DGR n. 1123/2015, 
devono presentare al Servizio Affari 
Dipartimentali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca qualora intendano svolgere le 
attività di istruttoria documentale di cui 
all’allegato A della citata DGR n. 
1123/2015; 

3. di approvare gli ulteriori Allegati alla 
presente Determinazione: 

 All. 2 – Certificazione di inoltro 
dell’istanza all’Amministrazione 
competente; 

 All. 3 – Certificazione di decorso 
del termine finale per l’adozione 
del provvedimento; 

 All. 4 – Certificazione 
dell’istruttoria documentale 
effettuata tramite il CAA incaricato 
dall’istante; 

4. di dare atto che gli Allegati nn. 1, 2, 3, 4 
costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, quali 
modulistica relativa alle Segnalazioni 
certificate di inizio attività e alle 
certificazioni che i CAA rilasciano 
all’utenza e all’Amministrazione 
competente a ricevere l’istanza, ferma 
restando la possibilità di utilizzo da parte 
dei CAA, per lo svolgimento delle attività 
di cui alla D.G.R. n. 1123/2015, 
dell’eventuale modulistica predisposta 
dalle Amministrazioni per lo svolgimento 
dei procedimenti individuati con la 
predetta deliberazione. 

5. di stabilire che le certificazioni di cui ai 
punti precedenti devono essere 
sottoscritte dal Presidente del CAA o 
dall’Amministratore/Consigliere 
delegato ovvero da soggetto legato al 
CAA o alle società di cui esso si avvale da 
rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e all’uopo appositamente 
delegato dal Presidente o 
dall’Amministratore/Consigliere 
delegato; 

6. di individuare, nell’ambito del Servizio 
Affari Dipartimentali, l’Ufficio “Affari 
generali e controllo operazioni a 
titolarità” per gli adempimenti relativi 
alla attuazione della DGR n.1123/2015 e 
della presente determinazione, fatta 
salva la competenza degli altri Servizi del 
Dipartimento; 

7. di disporre la pubblicazione integrale 
della presente Determinazione e degli 
Allegati sul portale istituzionale -  
Sezione Amministrazione trasparente, 
sul BURAT, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura   
della Regione Abruzzo; 

8. di trasmettere la presente integrale 
Determinazione al Direttore del 
Dipartimento, al Componente la Giunta, 
ai Servizi del Dipartimento e agli Uffici di 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 

diretta collaborazione del Direttore del 
Dipartimento. 

 
ALLEGATI: Allegato 1; Allegato 2; Allegato 3; 
Allegato 4; Allegato A alla 
DGR1123/2015(Procedimenti nei quali è 
ammessa la partecipazione dei CAA); Allegato 
B alla DGR1123/2015 (Requisiti per lo 
svolgimento delle attività di cui all’Allegato A); 
Allegato C alla DGR 1123/2015 (Termini di 
conclusione dei procedimenti). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Maria Antonietta Fusco 

 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 

 
  



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 

 
  



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 

 
  



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, 

TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 
SERVIZIO RETI FERROVIARIE, VIABILITA’ ED 

IMPIANTI FISSI 
 
DETERMINAZIONE 14.12.2016, n. DPE004/247 
Art.30 della L.R. 24/2005. Assenso 
regionale alla nomina dell’ing. Dino 
Pignatelli quale Direttore di Esercizio per le 
seggiovie site in località Prati di Tivo del 
Comune di Pietracamela (TE). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
1. di rilasciare, ai sensi dell’art.90 del DPR 

753/80, del Decreto 18/02/2011 e 
dell’art.30 della L.R. 24/2005, l'assenso 
regionale alla nomina dell’ing. Dino 
Pignatelli, residente a L’Aquila in Via A. 
Colagrande n.1, quale Direttore di 
Esercizio per gli impianti seggioviari  
“Prati di Tivo – Fonte Cristiana” (1443,60 
– 1542,30) e “Pilone di Mezzo – Corno 
Piccolo” (1493,90 – 1801,60), gestiti dal 
Consorzio Gran Sasso Prati S.c. a r.l. in 
Comune di Pietracamela (TE). L’ing. Dino 
Pignatelli va a sostituire nella Direzione 
di esercizio della seggio-cabinovia l’ing. 
Marco Cordeschi, già Direttore nella 
passata stagione invernale 2015/2016 
sotto la gestione SIGET S.r.l..; 

2. di concedere la deroga all’obbligo di 
residenza a tempo indeterminato ai sensi 
dell’art.91 del DPR 753/80 e art. 14 del 
Decreto 18/02/2011, considerato anche 
che l’ing. Pignatelli risiede nel Comune di 
L’Aquila, sito nella omonima Provincia di 
L’Aquila, finitima a quella di Teramo, ove 
ricade il Comune di Pietracamela, sede 
dell’impianto funiviario succitato”; 

3. di subordinare l’assenso regionale alla 
seguente condizioni: il Direttore di 
Esercizio, durante il funzionamento degli 
impianti a fune, deve essere prontamente 
reperibile per l’assolvimento delle 
incombenze previste dalle leggi vigenti in 
materia; 

4. di inviare la presente Determinazione 
all’ing. Dino Pignatelli, al Consorzio Gran 
Sasso Prati S.c. a r.l. e per conoscenza alla 

Gran Sasso Teramano S.p.A., al Comune 
di Pietracamela (TE), all’USTIF di Roma 
ed alla Sezione USTIF di Pescara; 

5. di inviare la presente disposizione 
all’Ufficio BURAT per la sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 

DETERMINAZIONE 11.01.2017 n. DPE004/015 
Progetto di revisione generale e parziale 
ammodernamento della seggiovia “Tre 
Caciare – Monte Piselli” (1425-1646), sita in 
località Monte Piselli nei Comuni di Valle 
Castellana e Civitella del Tronto (TE), di 
proprietà del Consorzio Turistico dei Monti 
Gemelli con sede in Ascoli, ammesso ai 
finanziamenti PAR FSC. Autorizzazione ex 
L.R. 24/05. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
a. di approvare, in linea tecnico-

amministrativa ai soli fini trasportistici ai 
sensi della L.R. 24/2005, il  progetto di 
revisione generale e parziale 
ammodernamento della seggiovia  
biposto ad attacchi fissi “Tre Caciare – 
Monte Piselli” (1425-1646)con 
infrastrutture accessorie, sita nella 
stazione invernale di Monte Piselli nei 
Comuni di Civitella del Tronto e Valle 
Castellana (TE); 

b. di inviare la presente Determinazione 
alla ditta Remigio Group di Valle 
Castellana (TE) e per conoscenza al 
CO.TU.GE., al Direttore di Esercizio Ing. 
Marco Rinaldi, all’USTIF di Roma ed alla 
Sezione USTIF di Pescara; 

c. di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul BURA.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 
 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 
 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 
 

 
 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

PARTE II 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

COMUNE DI RIPA TEATINA 
 
Avviso di deposito presso la Segreteria Comunale  della variante specifica al P.R.G. vigente. 
 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 
 

COMUNE DI ROCCA DI MEZZO 
 
Avviso di deposito N.T.A. in variante al P.D.F. del Comune di Rocca di Mezzo per le aree 
artigianali. 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

CENTRO ITALIA STAMPA s.r.l 
 
MISE - Avviso di avvio del procedimento Società Gasdotti Italia s.p.a. 
 

 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 
 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 
 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 
 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 
 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 
 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 
 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 
 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 68 . Comune dell’Aquila. 
 

 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 
 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  130   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 69 . Comune dell’Aquila. 
 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  131     
 

 
 



     Pag.  132   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  133     
 

 
 



     Pag.  134   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  135     
 

 
 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 70 . Comune dell’Aquila. 
 

 
  



     Pag.  136   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  137     
 

 
 



     Pag.  138   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  139     
 

 
 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 25.05.2016 n. 71 . Comune dell’Aquila. 

 
  



     Pag.  140   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  141     
 

 
 



     Pag.  142   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  143     
 

 
 



     Pag.  144   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  145     
 

 
 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 17.06.2016 n. 74. Comune dell’ Aquila. 
 

 



     Pag.  146   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  147     
 

 
 



     Pag.  148   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  149     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  150   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 17.06.2016 n. 75. Comune dell’ Aquila. 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  151     
 

 
 



     Pag.  152   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  153     
 

 
 



     Pag.  154   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  155     
 

 
 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 76. Comune dell’ Aquila. 
 

 



     Pag.  156   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  157     
 

 
 



     Pag.  158   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  159     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  160   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 77. Comune dell’ Aquila. 
 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  161     
 

 
 



     Pag.  162   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  163     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  164   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 78. Comune dell’ Aquila. 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  165     
 

 
 



     Pag.  166   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  167     
 

 
 

 
  



     Pag.  168   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  169     
 

 
 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 80. Comune dell’ Aquila. 

 
  



     Pag.  170   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  171     
 

 
 



     Pag.  172   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  173     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  174   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 81. Comune dell’ Aquila. 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  175     
 

 
 



     Pag.  176   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  177     
 

 
 



     Pag.  178   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  179     
 

 
 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 82. Comune dell’ Aquila. 
 
 
 

 
  



     Pag.  180   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  181     
 

 
 



     Pag.  182   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  183     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  184   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 83. Comune dell’ Aquila. 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  185     
 

 
 



     Pag.  186   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  187     
 

 
 



     Pag.  188   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  189     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  190   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 84. Comune dell’ Aquila. 
 
 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  191     
 

 
 



     Pag.  192   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  193     
 

 
 



     Pag.  194   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  195     
 

 
 

 
 
 



     Pag.  196   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 
U.S.R.A. – U.S.R.C. 

 
Decreto di esproprio del 22.06.2016 n. 85. Comune dell’ Aquila. 
 
 
 

 
  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  197     
 

 
 



     Pag.  198   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  199     
 

 
 



     Pag.  200   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  201     
 

 
 

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 30.06.2016 n. 86. Comune dell’ Aquila. 
 

 



     Pag.  202   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  203     
 

 
 



     Pag.  204   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  205     
 

 
 



     Pag.  206   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  207     
 

 
 



     Pag.  208   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

U.S.R.A. – U.S.R.C. 
 
Decreto di esproprio del 09.11.2016 n. 122. Comune dell’ Aquila. 
 

 



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  209     
 

 
 



     Pag.  210   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 7 Ordinario (15.02.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  211     
 

 
 

 
 



     Pag.  212   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 7 Ordinario (15.02.2017) 

 

  

 


